
 

1 
 

Istituto Comprensivo n° 3 di Alghero 

Via M. Manca, 1B  –  Cap 07041  

Tel. 079-975452  - C. F. 92128450902 

e-mail  SSIC84500E@ISTRUZIONE.IT 

PEC  SSIC84500E@PEC.ISTRUZIONE.IT 

www.istitutocomprensivo3alghero.edu.it 

 

Decisione a contrarre n. 7 del 12.03.2024 circa le modalità di conferimento di incarichi individuali per la 

realizzazione del Progetto PNRR “Animatore Digitale: formazione del personale interno” - Linea di 

Investimento M4C1I2.1 – Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico. 

Codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-6801 - CUP J14D22004630006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in 

particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli 

investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 

materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 

di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 

enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 

contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, 

comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 

luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 

agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, 

comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 

mafiose»; 

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 

2022, n. 91, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, 

produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche 

sociali e di crisi ucraina»; 

 



 

2 
 

 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 

dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 6; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 

complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della 

politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 

dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, 

del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in 

particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 

il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 

dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTA  la Linea di Investimento 2.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, 

Componente 1), riguardante la Didattica digitale integrata e la formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA  la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione 

pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, 

disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata 

apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca vigente; 

VISTA  la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 

2009, n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e 

massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale 

europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 

agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 

modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, 

fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di 

milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi 

informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022, n. 222, art. 2 “Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della Linea di Investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico, 

di cui alla Missione 4 Componente 1 del PNRR; 

VISTA l’erogazione dell’acconto di € 1.000,00 a fronte dell’assegnazione delle risorse ed il 

conseguente provvedimento di assunzione a bilancio prot. n. 14179 del 30.12.2022; 

VISTA la nota MIM del 27/02/2023 prot.n. 24917 recante l’autorizzazione per l’attuazione del 

progetto, con cui vengono assegnate a questa Istituzione Scolastico risorse pari a € 2.000,00; 

VISTO  il programma annuale 2024, regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 



 

3 
 

 

VISTO il progetto e considerata l’esigenza di avvalersi, per la sua realizzazione, della collaborazione 

dell’Animatore Digitale e di un componente del Team per l’Innovazione Digitale, entrambi 

in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico;  

CONSIDERATO che l’Animatore ed il Team per l’Innovazione Digitale sono figure di sistema e come tali 

sono state già, preliminarmente, individuate e incaricate di svolgere attività progettuali di 

innovazione digitale e non necessitano di ulteriore selezione; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• di autorizzare l’affidamento diretto dell’incarico all’Animatore Digitale ins. Bruno Serratrice per 

l’organizzazione e lo svolgimento dei seguenti corsi: 

1. Approcci per la didattica attiva ai tempi dell’IA: dalla ricerca in rete alla realizzazione di 

artefatti digitali, per un totale di 9 ore in modalità sincrona + 2 in asincrono;  

2. Coding e Stampa 3d per la Scuola Primaria, per un totale di 11 ore in modalità sincrona + 2 in 

asincrono; 

3. Creare contenuti accessibili con il supporto dell’intelligenza artificiale, per un totale di 6 ore in 

modalità sincrona + 2 in asincrono. 

Al docente saranno inoltre riconosciute 8 ore funzionali per la progettazione didattica e per la 

gestione della piattaforma. 

• di autorizzare l’affidamento diretto alla docente Sabrina Nurra, componente del Team per 

l’Innovazione digitale, dell’incarico di formatore per un totale di 3 ore in modalità sincrona nel corso 

“Creare contenuti accessibili con il supporto dell’intelligenza artificiale”. 

Per tali incarichi, che saranno formalizzati con apposito atto, i docenti formatori saranno remunerati, 

per le ore effettivamente rese, secondo le tabelle del CCNL vigente. 

• Il Responsabile Unico del Progetto è la dott.ssa Paola Masala, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, 

che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e soddisfa i requisiti richiesti dalla 

L.n.241/1990; 

• di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott. ssa Paola Masala 

Firmato digitalmente 

 ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 

 


